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INVITACIÓN No. 001 DE 2022  
 

MODALIDADES DE SELECCIÓN:         
 

CONTRATACIÓN SIMPLE ____          CONTRATACIÓN COMPLEJA _X_ 

 
OBJETO DEL CONTRATO: Contratar un operador para la realización de las actividades del 
proyecto “FORTALECIMIENTO DE UNIDADES PRODUCTIVAS PARA LA GENERACIÓN DE 
INGRESOS A POBLACIÓN VULNERABLE EN EL DEPARTAMENTO DEL AMAZONAS” según 
BPIN: 221006910093 en las zonas del departamento el Amazonas, focalizadas en el proyecto. 
 

De acuerdo a lo establecido en el cronograma contractual contenido en el pliego de 
condiciones, constitutivo de la Invitación antes señalada, siendo las 8:00 horas del día 
veinticuatro (24) de marzo de 2022, se reunieron en la Sede Leticia de la Universidad 
de la Amazonia, los integrantes del Comité Evaluador designado para este proceso, con 
el fin de realizar la Evaluación Preliminar y elaborar el correspondiente informe de la(s) 
propuesta(s) presentada(s) con ocasión del proceso de CONTRATACIÓN COMPLEJA 
DE MAYOR CUANTÍA No. 001 DE 2022, al cual se le dio apertura el día tres (03) de 
marzo de 2022, y se llevó a cabo la audiencia pública de cierre y la apertura de 
propuesta(s) a las nueve horas del día dieciocho (18) de marzo de 2022, proceso en el 
cual se presentó(aron) la(s) siguiente(s) propuesta(s):  
 
 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

FECHA Y 
HORA DE 
RECIBIDO 

NÚMERO 
DE 

FOLIOS 

VALOR 
PROPUESTA 

NOMBRE 
ASEGURADORA 

NÚMERO DE 
PÓLIZA 

Consorcio unidades 
productivas para 

Amazonas 
Representado por el 

señor WALTHER 
MÉNDEZ RINCÓN 
Quien se identifica 
con la cedula de 
ciudadanía No. 
1095803885 de 
Floridablanca 

Santander 
 

Consorcio 
Conformado por las 
personas jurídicas 

Corporación ikigai nit 
901.121.691-7 y 
universidad de 
Cartagena  nit 
890.480.123-5 

 
 
 
 
 
 
 

18 de 
marzo de 

2022 
 

7:49 am 

 
 
 
 
 
 
 

839 + 
UN (1) 
CD –
ROM 

 
 
 
 
 

SIETE MIL 
CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS 

MILLONES 
CIENTO 

SESENTA Y TRES 
MIL 

OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y 

SEIS PESOS ($ 
7.486.163.846) 

 
 
 
 
 
 

SEGUROS DEL 
ESTADO S.A.  

 
 
 
 
 
 
 

41-44-
101254178 

   $   

   $   

   $   

   $   

   $   
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Cuadro No. 1 

 
 
El Comité Evaluador designado procedió con la verificación del cumplimiento de los 
requisitos HABILITANTES exigidos a los proponentes, tal y como se determinó en el 
pliego de condiciones, y de igual forma dentro de la misma diligencia y bajo lo 
establecido en el documento referenciado, procedió a la evaluación de la(s) 
propuesta(s) de acuerdo a los criterios de evaluación y/o ponderación, procedimiento 
mediante el cual se determinó lo siguiente: 

 
 

PROPONENTE No. 1  
 

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO UNIDADES PRODUCTIVAS PARA AMAZONAS 

REQUISITO SI NO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta X  
 

X  
La propuesta fue radicada 
dentro del término 
establecido en la invitación.  

Datos del Proponente (Formato No 3)  X  

X No allegó Formato 
diligenciado por lo tanto 
deberá ser subsanado el 

requisito  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

Carta de Presentación de la 
Propuesta (Formato No. 1) 

X  

 
X 

 

Carta suscrita por el 
representante legal del 

consorcio y las partes que 
los conforman 

Hoja de vida diligenciada en el 
formato único adoptado por el DAFP 

debidamente soportada 
X    

 
X  Formato diligenciado 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía o de Extranjería 
de la persona natural o del 

Representante Legal de la persona 
jurídica 

X  

 
 
 
 

X  

Copia de la cédula de 
ciudadanía del señor 
WALTHER MÉNDEZ 

RINCÓN 
 

Copia de la cédula de 
ciudadanía del señor 

EDGAR PARRA CHACON 
 

Fotocopia de la Libreta Militar - Solo 
para hombres menores de 

cincuenta (50) años 
X  

 
 
 
 
 
 

X  

Copia de la libreta militar el 
señor WALTHER MÉNDEZ 

RINCÓN representante legal 
de la persona jurídica 

IKIGAI. 
 

El representante legal de la 
persona jurídica Universidad 

de Cartagena el señor 
EDGAR PARRA CHACON 
es mayor de 50 años, por lo 

tanto, no allegó libreta 
militar. 

 
 
 
 
 

 
X 

 

 
 
 
 

X 

 

 

Los miembros del consorcio 
allegaron: Certificado de 

constitución de la 
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Certificado de inscripción en el 
Registro Mercantil (si el oferente es 

persona natural) o Certificado de 
existencia y representación legal (si 

el oferente es persona jurídica)   

CORPORACIÓN IKIGAI 
emitido por la Gobernación de 

Santander de fecha 16 de 
marzo de 2022, y certificado de 

existencia y representación 
legal de Instituciones de 

educación superior, expedido 
por el Ministerio de Educación 
de fecha 07 de marzo de 2022.  

 
Documento formal que acredite la 
conformación del Consorcio, Unión 

Temporal u otra forma de 
participación autorizada por la ley 

(En caso de que aplique) 

X  

 
 
 

X 
 

El proponente Conformó 
consorcio con las personas 

jurídicas 
CORPORACIÓN IKIGAI nit 

901.121.691-7 y 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA nit 

890.480.123-5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X  

 
Se allegó RUP de la 

persona jurídica 
CORPORACIÓN IKIGAI nit 
901.121.691-7, de fecha 15 
de marzo de 2022, y de la 

persona jurídica 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA nit 

890.480.123-5, de fecha 15 
de marzo de 2022, en los 

cuales se evidencia el 
cumplimiento de los códigos 
del Clasificador UNSPSC, 

que se relacionan a 
continuación: 

 
43232400  
60105400 
80101500  
80101600  
93142100  
93171500  
80111500  
81111800  
82101500  
86101700  
86111600  
86132000  
93141500  
93141800  
93141900  
93142000  
43191600  
55101500 

 
 

No existen reportes sobre 
multas o sanciones impuestas 
al proponente, anteriores a la 
fecha de expedición del RUP, 
en relación con el objeto 
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contractual de la Invitación. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Garantía de seriedad de la oferta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

 
 

Amparo seriedad de la 
oferta suma asegurada 

$757.317.988 
 
 
 

Asegurado/Beneficiario: 

UNIVERSIDAD DE LA 
AMAZONIA - NIT. 
891.190.346-1 

Vigencia: cuatro (4) meses, 
contados a partir de la fecha 
prevista para el cierre de 
invitación vigencia desde 
18/03/2022 al 18/07/2022.  

Objeto: Garantizar la seriedad 
de la oferta. 

Valor Asegurado: suma 
asegurada $757.317.988 

 

Otorgante: SEGUROS DEL 
ESTADO S.A 

Tomador/Afianzado: 
CONSORCIO UNIDADES 
PRODUCTIVAS PARA 
AMAZONAS  

Firma: póliza suscrita por el 
representante legal.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acreditación Pago de Aportes 
Parafiscales y Sistemas de 
Seguridad Social Integral  

(Formato No. 4) 

 
 
 
 
 

X 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

X 

El proponente allegó  

certificaciones mediante las 
cuales certifica el pago de las 
obligaciones por concepto de 
aportes al Sistema de 
Seguridad Social: Salud, 
riesgos laborales, pensiones y 
los aportes a parafiscales al 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje (SENA), Instituto 
Colombiano de Bienestar 
Familiar (ICBF) y Cajas de 
Compensación Familiar, de 
conformidad con lo señalado 
en el artículo 50 de la Ley 789 
de 2002 durante los últimos 
seis meses anteriores a la 
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fecha de cierre de la presente 
contratación y que a la fecha 
se encuentra a paz y salvo por 
estos conceptos; sin embargo, 
no allegó las planillas de pago  
de los últimos 6 meses 
anteriores al cierre, en virtud 
de lo cual, se solicita allegarlas 
en el término establecido para 
subsanar.  

Compromiso de Transparencia 
(Formato No. 6) 

X  
X  

CUMPLE  

Formato de Capacidad Residual de 
Contratación debidamente 

diligenciado (Solo para los contratos 
de obra pública) 

  

 

 Formato no aplica  

 
 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales  

X  

 
 
 
 

X 
 

Se verificaron los 
antecedentes fiscales, 

disciplinarios de los 
miembros del consorcio 

UNIDADES PRODUCTIVAS 
PARA AMAZONAS, los 
cuales se adjuntan a la 
presente evaluación.  

 
 

Autorización para presentar 
propuesta y suscribir contrato 

 
X 

 

 
 

X 
 CUMPLE 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA  

Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

 
X 

 

 
 
 
 
 

X  

Los miembros del consorcio 
allegaron los RUP de la 

persona jurídica 
CORPORACIÓN IKIGAI nit 
901.121.691-7, de fecha 15 
de marzo de 2022, y de la 

persona jurídica 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA nit 

890.480.123-5, de fecha 15 
de marzo de 2022 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Índice de liquidez 
 

X 
 

 
X  

Solicitado: Mayor o igual 2 
 

Reportado: 2,53 

Índice de 
endeudamiento  

X 
 

 
X 

 

Solicitado: Menor o igual 
0,20 

 
Reportado: 0,17 

Razón de 
cobertura de 

intereses 

 
X 

 
 

X  
Solicitado: Mayor o igual 2 

 
Reportado: 2,42 

Patrimonio 

 
X 

 

 
 
 

X  

Solicitado: Igual o Superior 
al 100% del 

presupuesto oficial del 
presente proceso 

 
Reportado 

$ 434.276.327.451,00 

Capital de trabajo  
X 

 
 
 

 
Solicitado: Igual o Superior 

al 100% del 
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X 

presupuesto oficial del 
presente proceso 

 
Reportado: 

$128.558.132.914,00 

RUT (Registro Único Tributario) 

X  

 
 
 

X 
 

Se anexa RUT de los 
miembros del consorcio en 
los cuales se evidencia el 

cumplimiento de las 
actividades principales o 

secundarias que se 
relacionan a continuación: 

9499 - 8560 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Indicadores de 
capacidad 

organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio  

X 
 

 
X 

 

Solicitado: Mayor o igual 
0,01 

 
Reportado: 0,02 

Rentabilidad del 
activo  

X 
 

 
X 

 

Solicitado: Mayor o igual 
0,01 

 
Reportado: 0,01 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 

Especificaciones Técnicas 
relacionadas en el Propuesta Técnico 

-Económica (Formato No. 2) 
X  

 
X  CUMPLE 

Condiciones técnicas adicionales (si 
las hay) 

X  
 

X  
El proponente allegó 
condiciones técnicas 

adicionales 

Condiciones económicas adicionales 
(si las hay) 

 X  
X El proponente no allegó 

condiciones económicas 
adicionales 

Carta de Apoyo a la Industria 
Nacional (Formato No. 5) 

X  
X 

 CUMPLE 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  

Registro Único de Proponentes 
(RUP)  

X  

 
 
 

X  

Acreditó el cumplimiento de la 

experiencia en las condiciones 
requeridas en la Invitación en 
los códigos mencionados en el 
numeral 14 y contratos 
ejecutados a satisfacción. 

Acreditación de experiencia por parte 
del proponente relación de contratos  
ejecutados a satisfacción (Formato 

No. 7) 

X 

 

X  CUMPLE 

Cuadro No. 2 
 

RESUMEN DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS Y CONDICIONES 
HABILITANTES 

PROPONENTE No. 
1 

PROPONENTE No. 
____ 

CAPACIDAD JURÍDICA NO CUMPLE  

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE  

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE  

VERIFICACIÓN TÉCNICA CUMPLE  

EXPERIENCIA  CUMPLE  
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CONCLUSION NO CUMPLE  

Cuadro No. 3 
 

OBSERVACIONES: verificación de antecedentes judiciales y medidas correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia de los representantes legales de las personas jurídicas que conforman el consorcio no tiene medidas 
correctivas pendientes por cumplir.  
 
El Proponente deberá subsanar los requisitos solicitados en la presente evaluación preliminar dentro del plazo 
establecido en el cronograma del presente proceso. 
 
El(los) proponente(s) tiene(n) plazo hasta las 17:30 horas del día 01 de abril de 2022, para realizar 
observaciones y solicitar aclaraciones sobre el contenido de la presente Informe de Evaluación Preliminar.  
 
El presente Informe de Evaluación Preliminar se firma por los que en ella intervinieron, a los veinticinco (25) 
días del mes de marzo del año 2022. 
 
 
 
 

Original firmado 

LADY VANESA RODRÍGUEZ BARRIOS 

Funcionario Evaluador Jurídico  
 

 
Original firmado 

IRENE HERRERA GONZALEZ  
Funcionario Evaluador Financiero  

 
 
 

Original firmado 

ANGELA VICTORIA ALMARIO ORDOÑEZ 
Funcionario Evaluador Técnico  

 
 
NOTAS:  
 
En caso que se presenten seis (6) o más proponentes, es válido agregar las filas que sean necesarias en el Cuadro 
No. 1 de este formato.  
 
El Cuadro No. 2 de este formato se debe diligenciar teniendo en cuenta el número de proponentes que se 
presenten. 
 
En el Cuadro No. 2 es válido agregar las filas que sean necesarias para la verificación de las condiciones técnicas 
y económicas adicionales. 
 
En caso de establecer requisitos adicionales a los mencionados en este formato, es válido incluirlos en los Cuadros 
No. 2 y 3 de acuerdo al objeto contractual. 
 
En caso que se presenten tres (3) o más proponentes, es válido agregar las columnas que sean necesarias en el 
Cuadro No. 3 de este formato.  
 
En caso que se designen dos (2) o más Funcionarios Evaluadores, éstos deben ser incluidos dentro del presente 
formato.  
 

 


